Sed dum hæc in Italia geruntur, Valens, Deo odibilis imperator in Orientis partibus crudeli præcepit

edicto, ut monachi militarent, et nolentes jussit interfici. Qua persecutione furente, multa sanctorum agmina monachorum pro Christo cæsa referuntur. Et cum pene omnes Orientis Ecclesias pastore nudasset, in Cæsaream Cappadociæ venit, ubi Basilium Magnum ejusdem urbis episcopum et per se et per præfectum suum promissis et terroribus ad Arianam perfidiam tentavit inclinare. Sed cum enim a rectitudine fidei flectere non valeret, in exilium eum mittere decrevit. Cumque legem, quam de ejus exsilio scribi præceperat, manu propria roborare voluisset, tertio in manibus ejus calamus est contractus. Tunc ejus animo terrore completo, ambabus manibus chartam rupit. Verum anno imperii Valentis decimo tertio, quatuor Scythiæ gentes, id est Gothi, Hypogothi, Gippedes, et Vandali una lingua utentes, et nihil aliud nisi tantum nomen mutantes, bipartito agmine Danubium transierunt. Siquidem gens Hunnorum eos ab antiquis eorum sedibus expulerat. Præterant his gentibus duo duces, Frigidernus et Athalicus. Qui cum inter se dissiderent ac bello desavirent, Athalicus ad Valentem confugium fecit. Valens autem memorato Athalico adversus Frigidernum auxilium tulit. Itaque Valentis Augusti fretus auxilio Frigidernum Athalicus superavit. Cujus beneficii gratia Gothi simplices poposcerunt, ut eis episcopi, a quibus regulam fidei discerent, non timerentur. Tunc Valens usus maligna pravitare doctores Ariani dogmatis misit eis, a quibus prima rudimenta fidei susceperunt. Sed et Vulfida quidam eorum episcopus, cujus episcopi verba quasi leges immobiles conservabant, Gothicas litteras adinvenit, et utrumque Testamentum in linguam propriam transtulit, et secundum Ariatorum sectam depravavit. Ipsi denique Gothi post modicum intervalum avaritia Maximi ducis fame compulsi, a Valente defecerunt, et per Thraciam sese diffuderunt. Contra quos Valens egressus de Antiochia bellum instructissimum paravit. Ubi statim primo congressionis impetu, conturbatæ equitum turmæ nuda peditum deseruere præsidia. Moxque legiones eorundem peditum equitatu hostium undique cinctæ, sagittarum nubibus obrutæ perierunt. Ipse vero imperator sauciatus cum in cujusdam villulæ casa lateret absconditus, ab insequentibus hostibus deprehensus, subjecto igne casæ consumptus est decimo quinto imperii sui anno.

CAP. VII. De Gratiano et Valentiniano.

Gratianus, Valentiniani filius, Valente defuncto imperavit cum fratre suo juniore Valentiniano annis sex. Iste fuit vir catholicus, et modestus, et admodum litteratus, parcus quoque cibi, et libidinis victor. Sed cum exercitum suum negligeret, et Romanis militibus paucos ex Alanis, quos auro sibi devinxerat, anteferet, in Africæ partibus Firmus quidam excitatis erga se Maurorum gentibus purpuram sumpsit, et Africam et Mauritaniam devastare cepit. Cæsaraugustam etiam Hispaniæ civitatem nobilissimam dolo captam barbaris in præ-

dam dedit. Quod audiens Gratianus Augustus, et considerans afflictum et desolatum reipublicæ statum, accersivit ab Hispania Theodosium virum moribus et ætate maturum, et militia strenuum. Iste siquidem nuper, a Valentiniano Magno ad Hispaniam destinatus, effusas Maurorum gentes per Africam et Mauritaniam multis præliis edomuerat. Hunc igitur virum propria virtute nominatissimum Gratianus contra Firmum ordinavit imperatorem. Theodosius autem, mox ut factus est imperator, subactis barbarorum gentibus in Oriente, Thraciam ab omni bellorum strepitu liberavit. Sed et Gratianus Hunnos et Gothos magnis præliis superavit, et urbem Constantinopolim victor intravit. Interea vero in Britannicæ partibus Maximus quidam, vir strenuus et imperio dignus, si non contra reipublicam aspirasset, tyrannidem arripuit. Cujus præfectus Andragatus Gratianum dolo et insidiis interfecit. At Valentinianus, fratris necem comperta, fugit in Illyricum, dicens quod hoc malum matris causa, quæ Ariana erat, sustineret. Theodosius vero Archadium suum filium apud Constantinopolim imperatorem relinquens, ad vindictam Gratiani properavit. Et dum ad Italiam venit, occurrit ei Valentinianus. Quem Theodosius paterna pietate suscepit, ac demum Alpes transmeavit, et Maximum cepit et occidit. Andragatus vero, Maximi necem comperta, præcipitem sese in undas dedit. Igitur Valentinianus junior in regno constitutus, extincto Maximo, ejusdem filio victo, quem imperatorem Gallis Maximus reliquerat, ipse in Gallias se recepit, ubi cum tranquillam reipublicam in pace ageret, apud Viennam dolo Arbogastis comitis sui, ut ferunt, strangulatus est. Mortuo igitur Valentiniano Augusto, Arbogastes Eugenium tyrannum mox imperatorem creare ausus est. Legit itaque hominem, cui cingulum imperatoris imponeret ipse aucturus imperium. Moxque vir ille animo barbarus, cum filio manu, audacia, potentiaque nimis, contraxit innumeras copias vel Romanorum præsidii vel auxiliis barbarorum alibi sibi potestate, alibi vero cognitione subnixas.

CAP. VIII. De Theodosio Magno.

Theodosius igitur Magnus, Gratiano imperatore defuncto, imperavit annis quindecim. Porro, sicut dictum est, interfecto juniore Valentiniano, Eugenius et Arbogastes instructas acies campis expedierant, et Alpium alta latera, imperviosque transitus præmissis callide insidiis occupaverant, etsi numero vel viribus impares, sola tamen belli positione victores. At vero Theodosius in summis Alpibus constitutus, expers somni ac cibi, sciens quod destitutus a suis, nesciens quod clausus alienis, Dominum Christum solus solum qui possit omnia, corpore humi fusus, mente cælo fixus orabat. Deinde autem postquam insomnem noctem precum continuatione transegit, et testes, quas in precum præsidii cælestis appenderat, lacrymarum lacunas reliquit, fiducialiter arma corripuit. Solusque sciens se esse